
ROMANIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE
 
privind aprobarea procedurii de acordare a înlesnirii la plată sub forma
 

scutirii unei cote de 75% din majorările de întârziere aferente
 
obligaţiilor fiscale restante datorate bugetului local al Municipiului
 

Botoşani de către persoanele fizice
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerea domnului Primar Cătălin Mugurel Flutur privind aprobarea procedurii de 
acordare a înlesnirii la plată sub forma scutirii unei cote de 75% din majorările de întârziere datorate 
bugetului local al Municipiului Botoşani de către persoanele fizice, 

având în vedere raportul de specialitate al Direcţiei Impozite şi Taxe, aprobat de Primarul 
Municipiului Botoşani, înregistrat sub nr.41158/15.09.2016, precum şi raportul de avizare al comisiei 
de specialitate a Consiliului Local, 

în baza prevederilor art.l85 alin. (1) lit. b) din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură 

fiscală, cu modificările şi completări le ulterioare şi Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare, 

în conformitate art.36 alin.4 lit.(c) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul art.45 alin. (2) lit. c) din Legea administraţiei publice locale nr.215/200 1, republicată 

în Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr.l23 din 20 februarie 2007, cu modificările şi 

completări le ulterioare, 

HOTĂRĂşTE: 

Art.I, Se aprobă procedura de acordare a înlesnirii la plată sub forma scutirii unei cote de 75% din 
majorările de întârziere aferente obligaţiilor fiscale restante datorate bugetului local al Municipiului 
Botoşani de către persoanele fizice, în conformitate cu anexa nr.1 la prezenta hotărâre. 

Art.2. Fac obiectul înlesnirii la plată majorările de întârziere aferente obligaţiilor de plată principale 
din impozite şi taxe datorate bugetului local, restante la 30 septembrie 2016, cu condiţia achitării 

integrale a obligaţiilor de plată detaliate în procedura de acordare, până la data de 31 martie 2017. 

Art.3. Primarul Municipiului Botoşani, prin Direcţia Impozite şi Taxe, va asigura ducerea la 
îndeplinire a prezentei hotărâri. 

PREŞEDIN CONTRASEMNEAZĂ, 
Consilier.Că Secretar, Ioan Apostu 

Botoşani, 

Nr.264 



ROMANIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

Anexa nr.Lla HCL nr, 264 din 22 noiembrie 2016 

Procedura de acordare
 
a Înlesnirii la plată sub forma scutirii cotei de 75% din majorările de Întârziere
 
aferente obligaţiilor fiscale restante la 30.09.2016, datorate bugetului local al
 

Municipiului Botoşani de către persoanele fizice
 

1. Dispoziţii generale
 
Art.!. (l) Prezenta procedură se aplică obligaţiilor de plată din impozite şi taxe datorate bugetului
 
local al Municipiului Botoşani, de către contribuabilii persoane fizice.
 

II. Obiectul facilităţilor fiscale
 
Art.2. Înlesnirile fiscale care fac obiectul acestei proceduri sunt:
 
a) scutirea la plată a unei cote de 75% din majorările de întârziere datorate.
 
Art.3. Majorările de întârziere care fac obiectul scutirii sunt aferente:
 
a) obligaţiilor de plată principale restante la 30 septembrie 2016 inclusiv;
 
b) obligaţiilor de plată principale declarate suplimentar de contribuabil prin declaraţie rectificativă
 

prin care se corectează obligaţiile fiscale principale cu scadenţe anterioare datei de 30 septembrie 
2016 inclusiv; 

c) obligaţiilor de plată principale cu termene de plată până la 30 septembrie 2016 inclusiv şi stinse 
până la această dată; 

d)	 obligaţiilor de plată principale cuprinse în decizii de impunere emise ca urmare a unei inspecţii 

fiscale în derulare la data intrării în vigoare a prezentei proceduri. Prin inspecţii fiscale în 
derulare la data intrării în vigoare a prezentei proceduri se înţelege inspecţii începute anterior 
acestei date şi pentru care s-a emis decizie de impunere după această dată. 

III.	 Procedura de acordare a înlesnirii la plată sub forma scutirii cotei de 75% din majorările de 
întârziere datorate 

ArtA. Pentru a beneficia de scutirea la plată a cotei de 75% din majorările de intârziere datorate ca 
urmare a neachitării la termen a obligaţiilor de plată principale, restante la 30 septembrie 2016 inclusiv, 
contribuabilii persoane fizice trebuie să depună la Direcţia Impozite şi Taxe, o cerere (formular anexă 

nr.l), dacă îndeplinesc cumulativ următoarele condiţii: 

1). toate obligaţiile de plată principale din impozite şi taxe şi din obligaţii de plată rezultate din 
raporturi juridice contractuale (concesiuni, închirieri, vânzări) restante la 30 septembrie 2016 inclusiv, 
sunt stinse prin oricare din modalităţile prevăzute de lege; 

2). o cotă de 25% din majorările de întârziere aferente obligaţiilor de plată reprezentând impozite 
şi taxe reglementate de Codul fiscal, sunt stinse prin orice modalitate prevăzută de lege; 

3). toate majorările de întârziere aferente obligaţiilor de plată rezultate din raporturi juridice 
contractuale sunt stinse prin oricare din modalităţile prevăzute de lege; 

4). sunt stinse prin orice modalitate de plată prevăzută de lege toate obligaţiile de plată principale 
şi accesoriile aferente cu termene de plată cuprinse între data de 01 octombrie 2016 şi 31 martie 2017, 
inclusiv; 

5). amenzile şi orice alte obligaţii nefiscale restante sunt stinse prin orice modalitate prevăzută 

de lege; 
6). contribuabilul trebuie să aibă depuse toate declaraţiile fiscale până la data depunerii cererii de 

scutire la plată a cotei din majorările de întârziere. Această condiţie se consideră îndeplinită şi în cazul în 

1 



care pentru perioadele în care nu s-au depus declaraţii fiscale, obligaţiile fiscale au fost stabilite prin 
decizie de impunere de către organul fiscal; 

7). contribuabilul depune cerere temeinic justificată de scutire a cotei din majorările de întârziere 
până la data de 31 martie 2017, inclusiv, sub sancţiunea decăderii. 

Art.5. Cererea pentru anularea cotei de 75% din cuantumul majorărilor de întârziere aferente 
impozitelor şi taxelor locale va fi analizată în compartimentul de specialitate din Direcţia Impozite şi 

Taxe, în termen de 5 zile lucrătoare de la data înregistrării. 

Art.6. Compartimentul de specialitate din Direcţia Impozite şi Taxe va întocmi referatul cu 
propunerea de aprobare sau de respingere a cererii de scutire a a cotei din majorările de întârziere, care 
se va viza juridic şi va fi supus spre aprobarea Primarului Municipiului, rară a fi necesară aprobarea 
fiecărei cereri în parte prin hotărâre a Consiliului Local. 

Art.7. În baza referatului aprobat şi a cererii de scutire a cotei de 75% din majorările de întârziere 
datorate, Direcţia Impozite şi Taxe emite "Decizia de scutire la plată a unei cote din majorările de 
întârziere datorate" (formular anexă nr.2) sau "Decizia de respingere a cererii de scutire la plată a unei 
cote din majorările de întârziere datorate" (formular anexă nr.3). 

Art.s. Înainte de emiterea deciziei de respingere a cererii de scutire a unei cote din majorările de 
întârziere, organul fiscal competent audiază contribuabilul, potrivit art.9 alin.(I) din Codul de procedură 

fiscală, ocazie cu care îi indică condiţiile ce nu au fost îndeplinite. 

IV. Dispozitii finale 

Art.9. Deciziile prevăzute în prezenta procedură se emit de către Direcţia Impozite şi Taxe în două 

exemplare, din care un exemplar se comunică contribuabilului, iar un exemplar se arhivează la dosarul 
fiscal al acestuia. 

Art.IO. În vederea cunoaşterii şi depunerii cererii de scutire, organul fiscal competent înştiinţează şi 
îndrumă contribuabilii care înregistrează obligaţii de plată restante la 30 septembrie 2016 inclusiv, 
potrivit art.7 din Codul de procedură fiscală. 

Art.II. Formularele anexă nr.I - 3 fac parte integrantă din prezenta procedură. 

PREŞEDINTE tiln· CONTRASEMNEAZĂ, 
Consilier,Căli ~Uo:sovici Secretar, Ioan Apostu 

2 



FORMULAR ANEXĂ NR.I 

CERERE DE SCUTIRE A COTEI DIN MAJORĂRILE DE ÎNTÂRZIERE DATORATE 

Subsemnatul(a) , C.NP. 
..................................., cu domiciliul in ROMÂNIAI , judeţul 
............................................, codul poştal , municipiul/oraşul/comuna.................... .....• .............
satul/sectorul , str , nr , bl. ..........• 
sc. et. ap tel./fax , e-mail 
...................................................................... în calitate de proprietar/coproprietar/mandatar, identificat 
prin B.I.IC.I.IC.LP./Paşaport seria nr , în conformitate cu prevederile art.185 alin.( l), 
lit.b) din Legea nr.207/20l5 privind Codul de procedură fiscală şi ale HeL nr .! , 
solicit: 

a)	 - scutirea unei cote de 75% din majorările de întârziere aferente obligaţiilor fiscale 
principale restante la data de 30.09.2016. 

Motivele întârzierii la plată a debitelor la termenele scadente, care au determinat calcularea 
majorărilor de întârziere: 

Declar că am depus toate declaraţii de impunere, prevăzute de lege, pentru bunurile impozabile pe 
care le am în proprietate sau în folosinţă. 

Declar că am achitat integral toate obligaţiile de plată care s-au constituit în condiţii pentru aprobarea 
scutirii, prevăzute în procedura de acordare a înlesnirii la plată sub forma scutirii cotei din majorările de 
întârziere datorate, din anexa nr.1 la HCL nr ./ , fapt pentru care depun, în copie, 
următoarele documente doveditoare: 

Data	 Semnătura 



FORMULAR ANEXĂ NR.2
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

Direcţia Impozite şi Taxe
 
Compartimentul .
 
Nr. ./ .
 

DECIZIE 
de scutire a unei cote de 75% din majorărilor de Întârziere 

Datele de identificare ale Datele de identificare ale 
contribuabilului împuternicitului 
Numele şi prenumele Numele şi prenumele 

Adresa: ....•................. Adresa: ...•.•................ 
Codul numeric personal Codul numeric personal 

În temeiul prevederilor art.185 alin.( 1), lit.b) din Legea nr.207/20 15 privind Codul de 
procedură fiscală şi ale HCL nr .l. privind aprobarea procedurii de acordare a 
Înlesnirii la plată sub forma scutirii unei cote de 75% din majorările de întârziere aferente 
obligaţiilor fiscale datorate bugetului local al Municipiului Botoşani de către persoanele fizice. 

luând În considerare că sunt îndeplinite condiţiile prevăzute În procedura din anexa nr.I la 
HCL nr .l, .........................• 
se emite următoarea decizie: 
Se acordă înlesnirea la plată sub forma scutirii unei cotei de 75% din majorările de Întârziere. 
aferente obligaţiilor de plată principale restante la 30 septembrie 2016, În sumă totală de 
....................... Iei, reprezentând: 

Nr. 
crt. 

Denumirea obl.igatiei de plata Majorari. de intarziere 
(75\) 

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestatie, În condiţiile prevederilor Codului de 
procedură fiscală. În termen de 45 de zile de la data comunicării, sub sancţiunea decăderii. 

Contestaţia se depune la organul fiscal emitent al deciziei. 

Conducătoru I unităţii fiscale
 
Numele şi prenumele .
 
Semnătura şi ştampila unităţii .
 



••••••••••••••••••••• 

FORMULAR ANEXĂ NR.3
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

Direcţia Impozite şi Taxe
 
Compartimentul .
 
Nr ./ .
 

DECIZIE 
de respingere a cererii de scutire a cotei din majorărilor de întârziere datorate 

Datele de identificare ale Datele de identificare ale 
contribuabilului împuternicitului 
Numele şi prenumele Numele şi prenumele 

Adresa: . Adresa: o 

Codul numeric personal Codul numeric personal 

În temeiul prevederilor art.185 alin.(l). Iit.b) din Legea nr.207/20 15 privind Codul de 
procedură fiscală şi ale HCL nr. ./ privind aprobarea procedurii de acordare a 
înlesnirii la plată sub forma scutirii unei cote de 75% din majorările de întârziere aferente 
obligaţiilor fiscal restante datorate bugetului local al Municipiului Botoşani de către persoanele 
fizice, 

având în vedere cererea dumneavoastră nr din data de înregistrată 

la Direcţia Impozite şi Taxe cu nr. din data . 
luând în considerare că nu sunt îndeplinite condiţiile prevăzute în procedura din anexa nr.1 

la HCL nr. ./ . 
se respinge cererea de scutire a cotei din majorările de întârziere datorate. 
Motivele de fapt pentru care se respinge cererea de scutire a cotei din majorările de 

întârziere datorate: 

Temeiul de drept: 

Menţiuni privind audierea contribuabilului: 

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestaţie, în condiţiile prevederilor Codului de 
procedură fiscală, în termen de 45 de zile de la data comunicării, sub sancţiunea decăderii. 

Contestaţia se depune la organul fiscal emitent al deciziei. 

Conducătorul unităţii fiscale
 
Numele şi prenumele .
 
Semnătura şi ştampila unităţii .
 


